
S U M A R I O

SERIE C:
Otras Proposiciones:
—Proposición de Ley sobre modificación parcial de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y calidad
del Sistema Nacional de Salud, presentada por la A.P.F. de Izquierda-Ezkerra (Pág. 3).

—Proposición de Ley de reforma del artículo 27 de la Constitución Española, presentada por el G.P. Geroa
Bai (Pág. 5).

—Proposición de Ley para la reforma de las Leyes Orgánicas 7/1980, de 5 de julio, de Libertad Religiosa, y
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en relación con la enseñanza de Religión, presentada por el G.P.
Geroa Bai (Pág. 6).

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre los contratos del Departamento de Salud por valor de más de 40 millones en situación de
enriquecimiento injusto, formulada por el Ilmo. Sr. D. Sergio Sayas López (Pág. 8).

—Pregunta sobre la razón y criterio para no valorar el euskera como mérito en las convocatorias para la con-
tratación temporal de los puestos de trabajo de conductor auxiliar de bombero y peón auxiliar de bombe-
ro, formulada por el Ilmo. Sr. D. David Anaut Peña (Pág. 8).

—Pregunta sobre la atención en castellano de las centralitas en los centros de salud, formulada por el Ilmo.
Sr. D. Carlos García Adanero (Pág. 9).

—Pregunta sobre las medidas y decisiones que se van a adoptar para cubrir las necesidades de los centros
educativos en relación a la atención a la diversidad y de educación especial para el curso 2018-2019, for-
mulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 10).

—Pregunta sobre el establecimiento de un sistema de avales para los estudiantes universitarios navarros, for-
mulada por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 10).

—Pregunta sobre la convocatoria de ayudas para compensar los daños sufridos por las riadas del pasado mes
de abril, formulada por la Ilma. Sra. D.ª M.ª Concepción Ruiz López (Pág. 11).

—Pregunta sobre la afectación del uso de las redes sociales y espacios de mensajería instantánea en la comu-
nidad escolar, formulada por el Ilmo. Sr. D. Guzmán Miguel Garmendia Pérez (Pág. 11).

1

IX Legislatura                                Pamplona, 29 de mayo de 2018                                       NÚM. 73

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



2

—Pregunta sobre la transmisión de la propiedad del Fuerte de San Cristóbal al Gobierno de Navarra, formu-
lada por la Ilma. Sra. D.ª Laura Lucía Pérez Ruano (Pág. 12).

—Pregunta sobre la auditoría realizada sobre la facturación de las residencias del Grupo AMMA, formulada
por la Ilma. Sra. D.ª María Teresa Sáez Barrao (Pág. 13).

—Pregunta sobre las previsiones del Departamento de Salud en relación a la optimización de recursos y la
mejora de la atención sanitaria urgente extra-hospitalaria, formulada por la Ilma. Sra. D.ª María Luisa de
Simón Caballero (Pág. 13).

—Pregunta sobre la valoración del nuevo proyecto de Reglamento de las mutuas colaboradoras con la Segu-
ridad Social, formulada por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 14).

—Pregunta sobre las acciones que está desarrollando el departamento de salud para superar la escasez de
personal médico pediatra en la sanidad pública de Navarra, formulada por la Ilma. Sra. D.ª María Luisa de
Simón Caballero (Pág. 15).

—Pregunta sobre la atención pediátrica a los niños de algunas localidades de la Ribera, formulada por el
Ilmo. Sr. D. José Javier Esparza Abaurrea  (Pág. 15).

—Pregunta sobre la intromisión del PNV en la realidad institucional de Navarra a través del proyecto de
nuevo Estatuto Vasco, formulada por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba (Pág. 16).

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018



En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, la A.P.F. de Izquierda-Ezkerra ha pre-
sentado la proposición de Ley sobre modificación
parcial de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de
cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud,
solicitando su tramitación urgente y en lectura
única.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 110 y 148 y 158 del Reglamento
de la Cámara, previo acuerdo de la Junta de Por-
tavoces, SE ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley sobre modificación parcial de la Ley 16/2003,
de 28 de mayo, de cohesión y calidad del Sistema
Nacional de Salud en el Boletín Oficial del Parla-
mento de Navarra.

2.º Tramitar la referida proposición de ley por
el procedimiento de urgencia y en lectura única.

3.º Remitir la referida proposición de ley al
Gobierno de Navarra a los efectos previstos en el
artículo 148 del Reglamento, indicándole que el
plazo para la manifestación de su criterio es de
ocho días.

4.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12:00 horas del día anterior a la
sesión plenaria en la que haya de debatirse, que
deberán presentarse ante la Mesa de la Cámara.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Proposición de Ley sobre 
modificación parcial de la Ley

16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y
calidad del Sistema Nacional de Salud 

El Real Decreto-ley 16/2012, de 20 de abril, de
medidas urgentes para garantizar la sostenibilidad
del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad
y seguridad de sus prestaciones, entre otras medi-
das, adoptó la de renunciar al carácter universal
de la atención sanitaria que, como consecuencia
de lo dispuesto en el artículo 43 de la Constitución
española, que reconoce el derecho a la protección
de la salud, se había adoptado como objetivo últi-
mo tanto por la Ley 14/1986, de 25 de abril, Gene-
ral de Sanidad, como por la Ley 16/2003, de 28 de
mayo, de cohesión y calidad del Sistema Nacional
de Salud, y por la Ley 33/2011, de 4 de octubre,
General de Salud Pública. En particular, se restrin-
gió el derecho a la atención sanitaria que había
sido reconocida por la Ley Orgánica 4/2000, de 11
de enero, sobre derechos y libertades de los
extranjeros en España y su integración social, a
favor de los extranjeros que se encuentren en
España inscritos en el padrón del municipio en el
que residan habitualmente en las mismas condi-
ciones que los españoles. 

El principio de universalidad dejó de ser aplica-
ble en el acceso al sistema sanitario español y se
pasó a un modelo de aseguramiento en virtud del
cual serían aquellas personas que estén cotizan-
do por su trabajo quienes tuvieran reconocido el
derecho a la asistencia sanitaria. Junto al asegu-
rado apareció la figura del beneficiario que, bajo la
dependencia de este, tiene también reconocida la
asistencia sanitaria. El Consejo de Estado, en su
dictamen 82672012, de 26 de julio de 2012, ya
señaló que el Real Decreto-ley 16/2012 profundi-
zaba en un esquema de doble condición de “ase-
gurado” y de “beneficiario”, implícitamente con-
templado en la Ley General de Seguridad Social
de 1974, más propio de una consideración de la
asistencia sanitaria como prestación contributiva

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

3

Serie C:
OTRAS PROPOSICIONES

Proposición de Ley sobre modificación parcial de la Ley 16/2003, de 28 de
mayo, de cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud



con cargo a cotizaciones sociales que como una
prestación universal financiada por los presupues-
tos generales del Estado y las comunidades autó-
nomas, como es nuestro caso presente y que, por
ello, podía ocasionar algunas disfunciones. 

En cualquier caso, la exclusión de aquellas
personas en las que no concurriera la condición
de asegurados o beneficiarios afectó principal-
mente a la población inmigrante en situación irre-
gular, que dejó de tener acceso en condiciones de
igualdad con la población española. Fueron varios
los informes de organismos internacionales que
llamaron la atención en cuanto a la regresión de
los derechos de las personas inmigrantes en
España y al incumplimiento de las obligaciones de
nuestro país en materia de Derechos Humanos.
Entre ellos el Pacto Internacional de Derechos
Económicos, Sociales y Culturales y la Conven-
ción Internacional sobre la Eliminación de todas
las Formas de Discriminación Racial de las Nacio-
nes Unidas. El Relator Especial sobre las formas
contemporáneas de racismo, discriminación
racial, xenofobia y formas conexas de intoleran-
cia, expresamente mencionó esta cuestión en el
informe Los efectos de la exclusión sanitaria en
las personas inmigrantes más vulnerables relativo
a su visita a España en 2013 y recomienda “que
se revisen las reformas sanitarias adoptadas en el
marco de la crisis económica actual para garanti-
zar que los inmigrantes tengan acceso a los servi-
cios de atención médica sea cual sea su situación
migratoria”. 

En el mismo sentido, la Relatora Especial
sobre la Extrema Pobreza y los Derechos Huma-
nos expresó sus preocupaciones en materia de
acceso a la salud de las personas migrantes en
una carta enviada a las autoridades españolas en
noviembre de 2013 junto con otros expertos en
derechos humanos de Naciones Unidas en la que
se advertía que “los cambios adoptados por el
Gobierno de España en 2012, que reducen el
acceso al sistema de salud pública, no cumplen
con las obligaciones de Derechos Humanos del
país”. Igualmente recoge que España tiene obliga-
ciones positivas en materia de acceso a la aten-
ción sanitaria, incluidas obligaciones para con los
migrantes, independientemente de su situación
jurídica. El Comité Europeo de Derechos Sociales
concluyó en enero de 2014 que la decisión toma-
da por España de restringir el acceso a la aten-
ción médica gratuita para los inmigrantes indocu-
mentados infringe la legislación europea de
derechos humanos. El Comité de Derechos Eco-
nómicos y Sociales de la ONU formuló recomen-
daciones parecidas en 2012. 

Las consecuencias negativas de la medida no
se hicieron esperar. Miles de personas que
habiendo sido residentes legales no pudieron
renovar su documentación o cuya solicitud de
asilo fue denegada, dejaron de tener acceso al
sistema sanitario público. En general, se ha pro-
ducido una enorme inseguridad jurídica para las
personas inmigrantes en cuanto a saber si van a
recibir asistencia sanitaria, para los servicios sani-
tarios autonómicos a la hora de admitir a esas
personas o darles atención de urgencias e incluso
a residentes legales en España que no quedan
debidamente amparados y han tenido que acudir
a los tribunales para solicitar el reconocimiento del
derecho. 

Procede, por tanto, poner remedio a la situa-
ción creada por el mencionado real decreto-ley
modificando la legislación en el sentido de con-
templar la asistencia sanitaria como una presta-
ción universal y, en particular, ampliarla a los
extranjeros con residencia habitual en España. 

Artículo único. 

El artículo 3 de la Ley 16/2003, de 28 de mayo,
de cohesión y calidad del Sistema Nacional de
Salud, queda modificado en el sentido de que su
redacción será la siguiente: 

«Artículo 3. Titulares de los derechos. 

1. Son titulares de los derechos a la protección
de la salud y a la atención sanitaria por el Sistema
Nacional de Salud los siguientes usuarios: 

a) Todos los españoles y los extranjeros que
se encuentren en España inscritos en el padrón
del municipio en el que residan habitualmente en
las mismas condiciones que los españoles. 

b) Los extranjeros que se encuentren en Espa-
ña y no estén comprendido en el párrafo anterior
tienen derecho a la asistencia sanitaria pública de
urgencia ante la contracción de enfermedades
graves o accidentes, cualquiera que sea su
causa, y a la continuidad de dicha atención hasta
la situación de alta médica. Los extranjeros meno-
res de dieciocho años que se encuentren en
España tienen derecho a la asistencia sanitaria en
las mismas condiciones que los españoles. Las
extranjeras embarazadas que se encuentren en
España tendrán derecho a la asistencia sanitaria
durante el embarazo, parto y postparto. 

c) Los nacionales de los Estados miembros de
la Unión Europea tienen los derechos que resul-
ten del derecho comunitario europeo y de los tra-
tados y convenios que se suscriban por el Estado
español y les sean de aplicación. 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

4



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

5

d) Los demás nacionales de Estados no perte-
necientes a la Unión Europea tienen los derechos
que les reconozcan las leyes, los tratados y con-
venios suscritos. 

2. Las Administraciones Públicas orientarán
sus acciones en materia de salud incorporando
medidas activas que impidan la discriminación de
cualquier colectivo de población que por razones
culturales, lingüísticas, religiosas, sociales o de
discapacidad, tenga especial dificultad para el
acceso efectivo a las prestaciones sanitarias del
Sistema Nacional de Salud». 

Disposición derogatoria. 

1. Quedan derogadas todas las disposiciones
de igual o inferior rango que se opongan a lo que
se establece en la presente ley. 

2. En particular, quedan expresamente deroga-
dos los artículos 3 bis y 3 ter de la Ley 16/2003,
de 28 de mayo, de cohesión y calidad del Sistema
Nacional de Salud. 

Disposición final. 

La presente ley entrará en vigor al día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado. 

Proposición de Ley de reforma del artículo 27 de la Constitución Española

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen
Foral de Navarra, el G.P. Geroa Bai ha presenta-
do la proposición de Ley de reforma del artículo
27 de la Constitución Española, solicitando su tra-
mitación urgente y en lectura única

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 110 y 148 y 158 del Reglamento
de la Cámara, previo acuerdo de la Junta de Por-
tavoces, SE ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley de reforma del artículo 27 de la Constitución
Española en el Boletín Oficial del Parlamento de
Navarra.

2.º Tramitar la referida proposición de ley por
el procedimiento de urgencia y en lectura única.

3.º Remitir la referida proposición de ley al
Gobierno de Navarra a los efectos previstos en el
artículo 148 del Reglamento, indicándole que el
plazo para la manifestación de su criterio es de
cuatro días.

4.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12:00 horas del día anterior a la
sesión plenaria en la que haya de debatirse, que
deberán presentarse ante la Mesa de la Cámara.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Proposición de reforma del artículo
27 de la Constitución Española 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

La Educación es uno de los pilares de la
sociedad y, por tanto, un elemento fundamental
para la transformación social. En este sentido, la
política educativa a desarrollar por los poderes
públicos debe regirse por una serie de principios,
entre los cuales está la apuesta por un sistema
educativo laico. 

El alcance de este objetivo choca con la actual
redacción del artículo 27.3 de la Constitución
Española, en virtud del cual “los poderes públicos
garantizan el derecho que asiste a los padres
para que sus hijos reciban la formación religiosa y
moral que esté de acuerdo con sus propias con-
vicciones”. 

Para avanzar hacia un sistema educativo laico
resulta imprescindible emprender, en primer
lugar, esta reforma constitucional que permita no
impartir en el futuro religión confesional en el
currículo escolar. 

Artículo único. 

Se suprime el apartado 3 del artículo 27 de la
Constitución Española. 

Disposición final. 

Esta reforma constitucional entrará en vigor al
día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial del Estado. 



En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el G.P. Geroa Bai ha presentado la
proposición de Ley para la reforma de las Leyes
Orgánicas 7/1980, de 5 de julio, de Libertad Reli-
giosa, y 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en
relación con la enseñanza de Religión, solicitando
su tramitación urgente y en lectura única.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 110 y 148 y 158 del Reglamento
de la Cámara, previo acuerdo de la Junta de Por-
tavoces, SE ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley para la reforma de las Leyes Orgánicas
7/1980, de 5 de julio, de Libertad Religiosa y
2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en relación
con la enseñanza de Religión en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

2.º Tramitar la referida proposición de ley por
el procedimiento de urgencia y en lectura única.

3.º Remitir la referida proposición de ley al
Gobierno de Navarra a los efectos previstos en el
artículo 148 del Reglamento, indicándole que el
plazo para la manifestación de su criterio es de
cuatro días.

4.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12:00 horas del día anterior a la
sesión plenaria en la que haya de debatirse, que
deberán presentarse ante la Mesa de la Cámara.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Proposición de Ley para la reforma
de las Leyes Orgánicas 7/1980, de 5 de
julio, de Libertad Religiosa, y 2/2006,
de 3 de mayo, de Educación, en rela-
ción con la enseñanza de Religión

La Educación es uno de los pilares de la socie-
dad y, por tanto, un elemento fundamental para la
transformación social. En este sentido, la política
educativa del siglo XXI debe regirse por una serie
de principios, entre los cuales está la apuesta por
un sistema educativo laico. 

Tras la promulgación de la Constitución Espa-
ñola en el Estado español, la Ley Orgánica 7/
1980, de 5 de julio, de Libertad Religiosa, en su
artículo 1, establece que la llamada libertad reli-
giosa y de culto, como derecho fundamental reco-
nocido en esa Constitución, se garantiza de
acuerdo con lo prevenido en dicha ley orgánica.
En este sentido, su artículo 3 añade que, para la
aplicación real y efectiva de esos derechos, los
poderes públicos adoptarán las medidas necesa-
rias para facilitar la asistencia religiosa en los
establecimientos públicos bajo su dependencia
así como la formación religiosa en centros docen-
tes públicos. 

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de
Educación, en su disposición adicional segunda
relativa a la enseñanza de la religión establece
que la enseñanza de la religión católica se ajusta-
rá a lo establecido en el Acuerdo sobre Enseñan-
za y Asuntos Culturales suscrito entre la Santa
Sede y el Estado español. A tal fin y en virtud de
lo dispuesto en ese Acuerdo la religión católica se
incluye como área o materia en los niveles educa-
tivos que corresponda, que será de oferta obliga-
toria para los centros y de carácter voluntario para
los alumnos y alumnas. 

Por otra parte, añade la meritada disposición
que la enseñanza de otras religiones se ajustará a
lo dispuesto en los Acuerdos de Cooperación
celebrados por el Estado español con la Federa-
ción de Entidades Religiosas Evangélicas de
España, la Federación de Comunidades Israelitas
de España, la Comisión Islámica de España y, en
su caso, a los que en el futuro puedan suscribirse
con otras confesiones religiosas. Asimismo, con-
fiere a las respectivas autoridades religiosas com-
petencias tanto en la determinación del currículo y

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

6

Proposición de Ley para la reforma de las Leyes Orgánicas 7/1980, de 5 de
julio, de Libertad Religiosa, y 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en
relación con la enseñanza de Religión



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

7

de los estándares de aprendizaje evaluables,
decisiones sobre utilización de libros de texto o
materiales didácticos. 

En conexión con lo anterior y en la redacción
dada por la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de diciem-
bre, para la mejora de la calidad educativa, la
misma Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, en
sus artículos 18, para la Educación Primaria; 24 y
25, para la Educación Secundaria Obligatoria, y
34 bis y ter para el Bachillerato, incluye la ense-
ñanza de religión entre las asignaturas específi-
cas de dichos niveles educativos, de oferta obliga-
toria para los centros y de carácter voluntario para
los alumnos y alumnas en el caso de la religión
católica conforme a la disposición adicional
segunda antes citada. Por su parte, el Real
Decreto 1630/2006, de 29 de diciembre, estable-
ce, entre otros aspectos, que las enseñanzas de
religión se incluirán en el segundo ciclo de Educa-
ción Infantil de acuerdo con lo establecido en la
misma disposición adicional. 

La necesidad de avanzar hacia un sistema
educativo laico hace imprescindible emprender las
modificaciones legales necesarias para no impar-
tir religión confesional en el currículo escolar lo
cual requiere, necesariamente, proceder a la
modificación de las citadas disposiciones legales
vigentes hoy en el Estado. 

Artículo 1. 1. La letra c) del apartado 1 del
artículo 2 de la Ley Orgánica 7/1980, de 5 de julio,
de Libertad Religiosa, queda redactada del
siguiente modo: 

“c) Recibir e impartir información religiosa de
toda índole, ya sea oralmente, por escrito o por
cualquier otro procedimiento; elegir para sí y para
los menores no emancipados e incapacitados,
bajo su dependencia, la educación religiosa y
moral, fuera del ámbito escolar, que esté de
acuerdo con sus propias convicciones”. 

2. El apartado 3 del artículo 2 de la Ley Orgá-
nica 7/1980, de 5 de julio, de Libertad Religiosa,
queda redactada del siguiente modo: 

“3. Para la aplicación real y efectiva de estos
derechos, los poderes públicos adoptarán las
medidas necesarias para facilitar la asistencia reli-
giosa en los establecimientos públicos, militares,
hospitalarios, asistenciales, penitenciarios y otros
bajo su dependencia”. 

Artículo 2. 1. La letra b) del apartado 3 del
artículo 18 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de

mayo, de Educación, queda redactada del
siguiente modo: 

“b) Valores Sociales y Cívicos.” 

2. Se suprimen los apartados 3º y 4º de la letra
c) del apartado 3 del artículo 18 de la Ley Orgáni-
ca 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 

Artículo 3. 1. La letra b) del apartado 4 del
artículo 24 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educación, queda redactada del
siguiente modo: 

“b) Valores Éticos” 

2. Se suprimen los apartados 7º y 8º de la letra
c) del apartado 4 del artículo 24 de la Ley Orgáni-
ca 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 

Artículo 4. 1. La letra b) del apartado 6 del
artículo 25 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educación, queda redactada del
siguiente modo: 

“b) Valores Éticos” 

2. Se suprimen los apartados 9º y 10ª de la
letra e) del apartado 6 del artículo 25 de la Ley
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 

Artículo 5. Se suprime el apartado 7ª de la
letra b) del apartado 4 del artículo 34 bis de la Ley
Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. 

Artículo 6. Se suprime la letra j) del apartado
4 del artículo 34 ter de la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de Educación. 

Artículo 7. Queda suprimida la disposición
adicional segunda de la Ley Orgánica 2/2006, de
3 de mayo, de Educación. 

Disposición derogatoria. 

Quedan derogadas todas las normas de igual
o inferior rango en lo que contradigan o se opon-
gan a lo dispuesto en la presente norma. 

Disposición final primera. 

Se autoriza al Gobierno para dictar las disposi-
ciones y adoptar las medidas que resulten nece-
sarias para la aplicación, desarrollo y ejecución de
lo dispuesto en esta ley. 

Disposición final segunda. 

La presente ley entrará en vigor al día siguien-
te al de su publicación en el Boletín Oficial del
Estado. 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

8

Pregunta sobre la razón y criterio para no valorar el euskera como mérito
en las convocatorias para la contratación temporal de los puestos de
trabajo de conductor auxiliar de bombero y peón auxiliar de bombero

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. DAVID ANAUT PEÑA

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la razón
y criterio para no valorar el euskera como mérito
en las convocatorias para la contratación tempo-
ral de los puestos de trabajo de conductor auxiliar

de bombero y peón auxiliar de bombero, formula-
da por el Ilmo. Sr. D. David Anaut Peña.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Serie F:
PREGUNTAS

Pregunta sobre los contratos del Departamento de Salud por valor de más
de 40 millones en situación de enriquecimiento injusto

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. SERGIO SAYAS LÓPEZ

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre los con-
tratos del Departamento de Salud por valor de
más de 40 millones en situación de enriqueci-
miento injusto, formulada por el Ilmo. Sr. D. Ser-
gio Sayas López.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Sergio Sayas López, miembro del Grupo Par-
lamentario Unión del Pueblo Navarro (UPN), de
conformidad con lo establecido en el Reglamento
de la Cámara, solicita respuesta oral en el Pleno
al Consejero de Salud del Gobierno de Navarra a
la siguiente pregunta: 

- ¿Cuál es la razón por la que a fecha de hoy
hay en el Departamento de Salud contratos por
valor de más de 40 millones en situación de enri-
quecimiento injusto? 

Pamplona, 21 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: Sergio Sayas López 



TEXTO DE LA PREGUNTA

Dabid Anaut Peña, parlamentario foral adscrito
al Grupo Parlamentario EH Bildu Nafarroa, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente pregunta para su
respuesta oral ante el Pleno por parte de la Con-
sejera del Departamento de Relaciones Ciudada-
nas e Institucionales. 

Por medio de las resoluciones 2974/2017 y
2975/2017 de la Directora General de Función
Pública, se aprobaron sendas convocatorias para
para la constitución, a través de pruebas selecti-
vas, de relaciones de aspirantes a la contratación
temporal. Una de las convocatorias era para el
desempeño de puestos de trabajo de conductor
auxiliar de bombero, y la otra para puestos de
peón auxiliar de bombero. 

El sistema utilizado en dicha convocatoria es el
de concurso-oposición, que conlleva la valoración
de méritos. En el baremo, sin embargo, no se
valora el conocimiento del euskera como mérito
en ninguna de las dos convocatorias. 

Dichas listas son para trabajar en toda Nava-
rra; también en las zonas vascófona y mixta.
Según el Decreto Foral, 103/2017, en las convo-

catorias de puestos de trabajo de las zonas vas-
cófona y mixta no determinados como bilingües,
el euskera deberá ser valorado como mérito. Sin
embargo, como ya he dicho, aunque dichas reso-
luciones se aprobaron tras la entrada en vigor del
Decreto Foral 103/2017 no se ha valorado en
ellas el conocimiento del euskera. 

Por otro lado, la Resolución Q18/89 del Defen-
sor del Pueblo de Navarra, sugiere al Departa-
mento de Presidencia, Función Pública, Interior y
Justicia que, en las convocatorias de contratación
temporal en la Administración de la Comunidad
Foral de Navarra en las que el proceso selectivo
se realice mediante concurso-oposición y el des-
empeño de funciones pueda realizarse en las
zonas mixta o vascófona, se valore como mérito
el conocimiento del euskera. 

¿Cuál ha sido la razón y qué criterio ha utiliza-
do el Gobierno de Navarra para no valorar el eus-
kera como mérito en dichas convocatorias, y qué
criterio se utilizará en adelante en las convocato-
rias para la contratación temporal? 

Pamplona, 4 de mayo de 2018

El Parlamentario Foral: Dabid Anaut Peña

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

9

Pregunta sobre la atención en castellano de las centralitas en los centros de
salud

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. CARLOS GARCÍA ADANERO

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la aten-
ción en castellano de las centralitas en los centros
de salud, formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos Gar-
cía Adanero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Carlos García Adanero, miembro de las Cortes
de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en Reglamento de la Cámara, solicita al
Consejero de Salud del Gobierno de Navarra res-
puesta oral en Pleno a la siguiente pregunta: 

Teniendo en cuenta que el 6,7% de las perso-
nas de Navarra hablan euskera: ¿Le parece ade-
cuado que cuando se llama al centro de salud la
centralita te pregunte expresamente si quieres
que te atiendan en castellano? 

Pamplona, a 24 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: Carlos García Adanero 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

10

Pregunta sobre el establecimiento de un sistema de avales para los estu-
diantes universitarios navarros

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre el esta-
blecimiento de un sistema de avales para los
estudiantes universitarios navarros, formulada por
el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro del Grupo
parlamentario Unión del Pueblo Navarro (UPN),
de conformidad con lo establecido en el regla-
mento de la Cámara, solicita respuesta para en el
Pleno por la Consejera de Educación, a la
siguiente pregunta: 

¿Cuáles son los motivos por los que el Gobier-
no de Navarra mintió al Parlamento en relación
con el establecimiento de un sistema de avales
para los estudiantes universitarios navarros anun-
ciado cuando se redujeron las cuantías económi-
cas de las becas a estudiantes de familias con
rentas bajas? 

Corella, a 24 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre las
medidas y decisiones que se van a adoptar para
cubrir las necesidades de los centros educativos
en relación a la atención a la diversidad y de edu-
cación especial para el curso 2018-2019, formula-
da por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro del Grupo
parlamentario Unión del Pueblo Navarro (UPN),
de conformidad con lo establecido en el regla-
mento de la Cámara, solicita respuesta para en el
Pleno por la Consejera de Educación a la siguien-
te pregunta: 

¿Qué medidas y decisiones va a adoptar el
Departamento de Educación para cubrir las nece-
sidades de los centros educativos en relación con
la atención a la diversidad y de educación espe-
cial para el próximo curso 2018-2019? 

Corella, a 24 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán
Higueras 

Pregunta sobre las medidas y decisiones que se van a adoptar para cubrir
las necesidades de los centros educativos en relación a la atención a la
diversidad y de educación especial para el curso 2018-2019

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

11

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la con-
vocatoria de ayudas para compensar los daños
sufridos por las riadas del pasado mes de abril,
formulada por la Ilma. Sra. D.ª M.ª Concepción
Ruiz López.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Mª Concepción Ruiz López, adscrita al Grupo
Parlamentario Partido Socialista de Navarra, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, formula a la Consejera de Desarrollo
Rural, Medio Ambiente y Administración Local
para su contestación en el Pleno del próximo 31
de mayo del 2018 la siguiente pregunta oral. 

Tras las riadas sufridas durante el pasado mes
de abril en algunas localidades navarras por la
crecida de los ríos, el Departamento de Desarrollo
Rural, Medio Ambiente y Administración Local
anunció la publicación en BON de solicitud de
ayudas para compensar los daños sufridos. 

¿Cuándo se va a publicar la convocatoria de
estas ayudas? 

Pamplona, 24 de mayo de 2018 

La Parlamentaria Foral: Mª Concepción Ruiz
López 

Pregunta sobre la convocatoria de ayudas para compensar los daños sufri-
dos por las riadas del pasado mes de abril

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª M.ª CONCEPCIÓN RUIZ LÓPEZ

Pregunta sobre la afectación del uso de las redes sociales y espacios de
mensajería instantánea en la comunidad escolar

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. GUZMÁN MIGUEL GARMENDIA PÉREZ

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la afec-
tación del uso de las redes sociales y espacios de
mensajería instantánea en la comunidad escolar,
formulada por el Ilmo. Sr. D. Guzmán Miguel Gar-
mendia Pérez.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Guzmán Garmedia Pérez, adscrito al Grupo
Parlamentario Partido Socialista de Navarra, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, formula a la Consejera de Educación
para su contestación en Pleno la siguiente pre-
gunta oral. 

Son muchos las direcciones de centros educa-
tivos que, en todos los niveles, están mostrando
su preocupación por la afectación que el uso de
las redes sociales y espacios de mensajería ins-
tantánea está conllevando en la convivencia edu-
cativa, a pesar que en muchos casos este uso se
hace fuera de horario escolar, esta inquietud se
traslada de la misma forma a padres, madres y
responsables del alumnado. Así mismo, existe un
importante vacío en las pautas de uso de redes



sociales por parte de los propios centros, que en
muchos casos están utilizando estos medios para
dar a conocer sus actividades, y que generalmen-
te disfrutan de una gran aceptación por parte de
toda la comunidad. 

¿Considera el Gobierno de Navarra realizar
acciones para reducir la afectación del uso de

redes en la comunidad escolar, así como marcar
pautas en el propio uso de estos mecanismos de
comunicación por parte de los centros? 

Pamplona, 24 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: Guzmán Garmendia
Pérez

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

12

Pregunta sobre la transmisión de la propiedad del Fuerte de San Cristóbal
al Gobierno de Navarra

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª LAURA LUCÍA PÉREZ RUANO

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actulidad sobre la transmisión de la propiedad del
Fuerte de San Cristóbal al Gobierno de Navarra,
formulada por la Ilma. Sra. D.ª Laura Lucía Pérez
Ruano.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Laura Pérez Ruano, Parlamentaria Foral ads-
crita al Grupo Podemos-Ahal Dugu, al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de esta Cámara
presenta la siguiente pregunta oral de máxima
actualidad, a fin de que sea respondida en el pró-
ximo Pleno de la Cámara del próximo 31 de mayo
de 2018 por parte de Gobierno de Navarra: 

En el acuerdo programático consta que se
estudiará la posibilidad de solicitar al Ministerio de
Defensa la transmisión de la propiedad al Gobier-
no de Navarra del Fuerte de San Cristóbal ubica-
do en el monte Ezkaba. ¿Qué trámites se han lle-
vado a cabo al efecto, con qué plazos, coste y
con qué previsión de proyecto? 

En Pamplona-Iruñea, a 24 de mayo de 2018 

La Parlamentaria Foral: Laura Pérez Ruano 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

13

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la audi-
toría realizada sobre la facturación de las residen-
cias del Grupo AMMA, formulada por la Ilma. Sra.
D.ª María Teresa Sáez Barrao.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Teresa Sáez Barrao, Parlamentaria Foral ads-
crita al Grupo Podemos-Ahal Dugu, al amparo de

lo dispuesto en el Reglamento de esta Cámara
presenta la siguiente pregunta oral, a fin de que
sea respondida en el próximo Pleno de la Cámara
por parte del Sr. Consejero de Salud de Gobierno
de Navarra. 

¿En qué estado se encuentra la auditoría reali-
zada sobre la facturación de las residencias del
Grupo AMMA, qué resultados ha arrojado la
misma, qué medidas va a tomar el Servicio de
Gestión de Prestación Farmacéutica de la
Hacienda foral para exigir la devolución de las
cantidades económicas correspondientes al año
2015 y qué actuaciones se prevén realizar con
respecto al resto de residencias que también
hicieron uso de la misma prestación farmacéutica
a lo largo de los años 2013, 2014, 2015 y 2016? 

En Pamplona-Iruñea, a 24 de mayo de 2018 

La Parlamentaria Foral: Teresa Sáez Barrao 

Pregunta sobre la auditoría realizada sobre la facturación de las residen-
cias del Grupo AMMA

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MARÍA TERESA SÁEZ BARRAO

Pregunta sobre las previsiones del Departamento de Salud en relación a la
optimización de recursos y la mejora de la atención sanitaria urgente
extra-hospitalaria

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MARÍA LUISA DE SIMÓN CABALLERO

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre las pre-
visiones del Departamento de Salud en relación a
la optimización de recursos y la mejora de la aten-
ción sanitaria urgente extra-hospitalaria, formula-
da por la Ilma. Sra. D.ª María Luisa de Simón
Caballero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Marisa de Simón Caballero, parlamentaria de
la APF de Izquierda-Ezkerra, formula la siguiente
pregunta oral para que sea respondida por el
Gobierno de Navarra en sesión del pleno previsto
para el día 31 de mayo de 2018. 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

14

Pregunta sobre la valoración del nuevo proyecto de Reglamento de las
mutuas colaboradoras con la Seguridad Social

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ADOLFO ARAIZ FLAMARIQUE

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actulidad sobre la valoración del nuevo proyecto
de Reglamento de las mutuas colaboradoras con
la Seguridad Social, formulada por el Ilmo. Sr. D.
Adolfo Araiz Flamarique.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Adolfo Araiz Flamarique, Portavoz del Grupo
Parlamentario E.H. bildu nafarroa, ante la Mesa
de la Cámara presenta para su tramitación en el
Pleno de control a celebrar el próximo día 31 de
mayo de 2018 la siguiente pregunta de máxima

actualidad dirigida al Consejero de Desarrollo
Económico: 

En enero de este año 2018 se conoció el
borrador sobre un nuevo proyecto de Reglamento
de las mutuas colaboradoras con la Seguridad
Social, que desarrollaría la conocida como Ley de
Mutuas de 2015, ampliamente contestada por
suponer un nuevo paso en la privatización de la
salud de las personas trabajadoras. 

Este proyecto se une a otro en avanzada ela-
boración y tramitación con rango de real decreto
por el que se convierte en normativa básica y, por
tanto, se recentraliza la ejecución de la activida-
des preventivas de la Seguridad Social a aplicar
por las mutuas de los trabajadores. 

Por ello, se formula la siguiente pregunta de
máxima actualidad: 

¿Cuál es la valoración que hace su departa-
mento en relación con estos proyectos y qué inci-
dencia pueden tener en Navarra? 

En Iruña, a 28 de mayo de 2018

El Parlamentario Foral: Adolfo Araiz Flamarique

El Acuerdo Programático incluye el abordaje

de la reforma de la Atención Primaria, Continuada

y Urgente garantizando la accesibilidad, equidad y

calidad en la atención sanitaria a toda la pobla-

ción. Una reforma que en la legislatura pasada

quedó en intentos fallidos en un proceso muy con-

trovertido. 

Dentro del Plan de Salud de Navarra, se ha

concretado un Plan de Acción para 2016- 2019

con unos objetivos y metas que incluyen la mejora

de la Atención Primaria, Continuada y urgente. 

El Departamento de Salud ha implementado la
Estrategia de Atención Primaria que avanzan en
esta dirección. Nos, interesa, en particular, las
acciones para mejorar la atención sanitaria urgen-
te extra-hospitalaria. 

¿Qué previsiones tiene el Departamento de
Salud en relación con la optimización de recursos
y la mejora de la atención sanitaria urgente extra-
hospitalaria? 

Pamplona-Iruña, a 24 de mayo de 2018

La Parlamentaria Foral: Marisa de Simón
Caballero



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

15

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actulidad sobre las acciones que está desarrollan-
do el departamento de salud para superar la
escasez de personal médico pediatra en la sani-
dad pública de Navarra, formulada por la Ilma.
Sra. D.ª María Luisa de Simón Caballero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Marisa de Simón Caballero, parlamentaria de
la APF lzquierda-Ezkerra, al amparo de lo esta-
blecido en el Reglamento de la Cámara, presenta
la siguiente pregunta oral de actualidad para que
sea contestada por el Gobierno en el próximo
pleno de este Parlamento, convocado para el día
31 de mayo de 2017.

Persiste la falta de especialistas en pediatría
en algunos centros de salud de Navarra. 

Pregunta:

¿Qué acciones está desarrollando el Departa-
mento de Salud para superar la escasez de per-
sonal médico pediatra en la sanidad pública de
Navarra? 

Pamplona, a 28 de mayo de 2018 

La Parlamentaria Foral: Marisa de Simón
Caballero 

Pregunta sobre las acciones que está desarrollando el departamento de
salud para superar la escasez de personal médico pediatra en la sani-
dad pública de Navarra

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MARÍA LUISA DE SIMÓN CABALLERO

Pregunta sobre la atención pediátrica a los niños de algunas localidades de
la Ribera

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. JOSÉ JAVIER ESPARZA ABAURREA 

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actulidad sobre la atención pediátrica a los niños
de algunas localidades de la Ribera, formulada
por el Ilmo. Sr. D. José Javier Esparza Abaurrea.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

José Javier Esparza Abaurrea, miembro de las
Cortes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamenta-
rio Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, soli-
cita a la presidenta del Gobierno de Navarra res-
puesta a la siguiente pregunta de máxima actuali-
dad: 

¿Qué opinión le merece que los niños de algu-
nas localidades de la Ribera no sean atendidos
por pediatras? 

Pamplona a 28 de mayo de 2018 

El Parlamentario Foral: José Javier Esparza
Abaurrea 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura                                      Núm. 73 / 29 de mayo de 2018

16

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980

En sesión celebrada el día 28 de mayo de
2018, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actulidad sobre la intromisión del PNV en la reali-
dad institucional de Navarra a través del proyecto
de nuevo Estatuto Vasco, formulada por la Ilma.
Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 28 de mayo de 2018

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Dña. Ana Beltrán Villalba, portavoz parlamen-
taria perteneciente a la Agrupación de Parlamen-
tarios Forales del Partido Popular de Navarra, al
amparo de lo dispuesto en el Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente pregunta oral de
máxima actualidad para su respuesta en Pleno
dirigida a la Presidenta del Gobierno de Navarra 

¿Puede explicar la posición de su Gobierno
ante la nueva intromisión del PNV en la realidad
institucional de Navarra a través del proyecto de
nuevo Estatuto Vasco? 

Pamplona, 28 de mayo de 2018 

La Parlamentaria Foral: Ana Beltrán Villalba 

Pregunta sobre la intromisión del PNV en la realidad institucional de
Navarra a través del proyecto de nuevo Estatuto Vasco

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª ANA MARÍA BELTRÁN VILLALBA


	Proposición de Ley sobre modificación parcial de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesión y calidad del Sistema Nacional de Salud
	presentada por la A.P.F. de Izquierda-Ezkerra (Pág. 

	Proposición de Ley de reforma del artículo 27 de la Constitución Española
	presentada por el G.P. Geroa Bai (Pág. 

	Proposición de Ley para la reforma de las Leyes Orgánicas 7/1980, de 5 de julio, de Libertad Religiosa, y 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en relación con la enseñanza de Religión
	presentada por el G.P. Geroa Bai (Pág. 

	Pregunta sobre los contratos del Departamento de Salud por valor de más de 40 millones en situación de enriquecimiento injusto
	 por el Ilmo. Sr. D. Sergio Sayas López (Pág. 

	 sobre la razón y criterio para no valorar el euskera como mérito en las convocatorias para la contratación temporal de los puestos de trabajo de conductor auxiliar de bombero y peón auxiliar de bombero
	 por el Ilmo. Sr. D. David Anaut Peña (Pág. 

	 sobre la atención en castellano de las centralitas en los centros de salud
	 por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Adanero (Pág. 

	 sobre las medidas y decisiones que se van a adoptar para cubrir las necesidades de los centros educativos en relación a la atención a la diversidad y de educación especial para el curso 2018-2019
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre el establecimiento de un sistema de avales para los estudiantes universitarios navarros
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre la convocatoria de ayudas para compensar los daños sufridos por las riadas del pasado mes de abril
	 por la Ilma. Sra. D.ª M.ª Concepción Ruiz López (Pág. 

	 sobre la afectación del uso de las redes sociales y espacios de mensajería instantánea en la comunidad escolar
	 por el Ilmo. Sr. D. Guzmán Miguel Garmendia Pérez (Pág. 

	 sobre la transmisión de la propiedad del Fuerte de San Cristóbal al Gobierno de Navarra
	 por la Ilma. Sra. D.ª Laura Lucía Pérez Ruano (Pág. 

	 sobre la auditoría realizada sobre la facturación de las residencias del Grupo AMMA
	 por la Ilma. Sra. D.ª María Teresa Sáez Barrao (Pág. 

	 sobre las previsiones del Departamento de Salud en relación a la optimización de recursos y la mejora de la atención sanitaria urgente extra-hospitalaria
	 por la Ilma. Sra. D.ª María Luisa de Simón Caballero (Pág. 

	 sobre la valoración del nuevo proyecto de Reglamento de las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social
	 por el Ilmo. Sr. D. Adolfo Araiz Flamarique (Pág. 

	 sobre las acciones que está desarrollando el departamento de salud para superar la escasez de personal médico pediatra en la sanidad pública de Navarra
	 por la Ilma. Sra. D.ª María Luisa de Simón Caballero (Pág. 

	 sobre la atención pediátrica a los niños de algunas localidades de la Ribera
	 por el Ilmo. Sr. D. José Javier Esparza Abaurrea  (Pág. 

	 sobre la intromisión del PNV en la realidad institucional de Navarra a través del proyecto de nuevo Estatuto Vasco
	 por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba (Pág. 


		2018-05-29T08:56:32+0200
	15794920S CARLOS JAVIER GIL (R: S3100001A)




